

ПРОТОКОЛ № 1
заседания конкурсной комиссии областного конкурса
«Экспортёр года»

Дата проведения: 18 марта 2021 года

Место проведения: г. Орёл, ул. Салтыкова – Щедрина, 34, офис 114 и в онлайн формате с помощью видеоконференции ZOOM

Время проведения: 11:00 - 11:40

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Начальник Управления по развитию малого и среднего бизнеса
Департамента экономического развития и инвестиционной
деятельности Орловской области
Рябцовский Д.В.

Присутствовали:

заместитель председателя:

Заместитель начальника управления - начальник отдела — Янчевская Е.В.
международных и межрегиональных связей управления
по развитию малого и среднего бизнеса Департамента
экономического развития и инвестиционной
деятельности Орловской области

члены комиссии:

Исполняющий обязанности члена Правительства — Петров М.И.
Орловской области - руководителя Департамента
промышленности и торговли Орловской области

Член Правительства Орловской области - руководитель — Шалимов А.И.
Департамента сельского хозяйства Орловской области

Заместитель начальника финансово-экономического — Ашихмина А. М.
управления Администрации г. Орла

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в — Лыкин Е.Г.
Орловской области

Начальник Орловского таможенного поста — Поваляев А.В.

Президент Союза «Орловская торгово-промышленная — Ковалева С.А.
палата»

Председатель Орловского регионального отделения ООО — Хахичев Р.Н.
МСП «ОПОРА РОССИИ»

Директор НО МКК «Фонд микрофинансирования — Коськина В.С.
Орловской области»

Директор НО «Фонд поддержки предпринимательства Орловской области»	–	Асякин В.В.
Начальник отдела поддержки предпринимательства НО «Фонд поддержки предпринимательства Орловской области»	–	Стёпина О.В.
Начальник отдела кластерного развития НО «Фонд поддержки предпринимательства Орловской области»	–	Невструев С.Н.
Руководитель Орловского регионального Центра поддержки экспорта НО МКК «Фонд микрофинансирования Орловской области»	–	Волкова И.А.
Директор Бизнес-парка ОГУ им. И.С. Тургенева	–	Дорофеев О.В.

*Кворум имеется. Заседание конкурсной комиссии правомочно.
Подсчет голосов вел председатель конкурсной комиссии Рябцовский Д.В.*

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении победителей областного конкурса «Экспортер года» (далее – Конкурс) среди субъектов малого и среднего предпринимательства Орловской области.

СЛУШАЛИ:

Волкову И.А., которая сообщила информацию о Конкурсе: целях, задачах и порядке его проведения, номинациях, участниках, методике оценки внешнеэкономической деятельности участников (далее – Методика).

Волкова И.А. представила на утверждение итоги оценки Конкурса с указанием победителей в каждой номинации.

РЕШИЛИ (единогласно):

1. Утвердить итоги оценки представленной конкурсной документации и победителей Конкурса в каждой номинации в соответствии с Приложением № 1, а именно:

- «Экспортер года в сфере промышленности»: 1 место - ООО «Микротензор», 2 место - ООО «Прохим», 3 место - ООО «Арья Фордж»;

- «Экспортер года в сфере агропромышленного комплекса»: 1 место - ИП Харламов Максим Владимирович, 2 место - АО «Плещеевский крахмальный завод», 3 место - ООО «Арта»;

- «Экспортер года – самая большая география экспорта»: 1 место - ООО

«Тести Фуд», 2 место - ООО «Самсон», 3 место - ООО «САНА»;

- «Прорыв года»: 1 место - ООО ТД «Альфапластик», 2 место - ООО «Орёл
Металл Комплект», 3 место - ООО «Ассет»;

- «Треjder года»: 1 место - ООО «ТД «Эксперт-Кабель», 2 место - ООО
«Агора», 3 место - ООО «АгроКом».

2. На соискание звания в номинациях «Экспортер года в сфере услуг» и
«Экспортер года в сфере высоких технологий» отсутствует минимальное
количества поданных от Конкурсантов конкурсных документаций, в связи с чем
назначены специальные призы:

– «Экспортер года в сфере услуг» - ЗАО «Стеклопак»;

– «Экспортер года в сфере высоких технологий» - ООО «Инвентос».

3. Объявить специальные призы в рамках проведения регионального
конкурса «Экспортер года» «За активное участие в образовательной программе
Школы экспорта АО «РЭЦ» - ИП Варакин Ярослав Владимирович, ИП Соколова
Елена Сергеевна, «За активную социальную позицию» - ООО «Орловский
Бумажный Комбинат».

Ответственный - Руководитель Орловского регионального Центра поддержки
экспорта НО МКК «Фонд микрофинансирования Орловской области» Волкова И.А.

Приложение: Итоги оценки внешнеэкономической деятельности
конкурсантов областного конкурса «Экспортер года» на
5 л. в 1 экз.

Председатель конкурсной комиссии:



Рябцовский Д.В.

Секретарь:



Шевчук Г.В.



Приложение
к протоколу заседания конкурсной комиссии
областного конкурса "Экспортер года"
от 18 марта 2021 года №1
УТВЕРЖДАЮ

Председатель конкурсной комиссии

 Д.В. Рябовский

Итоги оценки внешнеэкономической деятельности конкурсантов областного конкурса на звание "Экспортер года"

Экспортер года в сфере агропромышленного комплекса

Наименование критерия оценки	ООО "Кондитерская фабрика"		ИП Харламов М.В.		ООО "Арта"		АО "Плещеевский крахмальный завод"	
	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов
Доля экспортных поставок объём к выручке:	6,6%	1	1,7%	1	60,8%	3	33,0%	3
Доля экспортной выручки в общем объёме экспорта по номинации, в %	4,2%	1	3,8%	1	74,4%	3	17,6%	1
Увеличение экспортных поставок:	13	2	12	2	5	1	30	3
Увеличение количества экспортных контрагентов:	0	0	1	1	1	1	1	1
Появление за предыдущий отчетный год новых экспортных продуктов (кол-во.):	0	0	0	0	0	0	0	0
География экспорта:	Беларусь 1; Казахстан 1	2	Азербайджан 1,5; Беларусь 1	2,5	Беларусь 1	1	Казахстан 1; Беларусь 1	2
Появление за предыдущий отчетный год новых стран для экспорта (кол-во.):	0	0	Азербайджан	1	0	0	0	0
Номенклатура экспортной продукции:	1806905009; 1704909900	1	1104291700; 1902301000; 1006309200; 1104293000	2	1205; 1201	2	1108130000	1
Участие в международных выставках, конференциях, форумах (шт.):	0	0	2	1	0	0	0	0
Наличие сайта на иностранном (ых) языке (ах):	0	0	http://en.elitpak.net/	1	0	0	0	0
Наличие сертификатов соответствия продукции требованиям международных стандартов (сертификаты стран ТС не учитываются):	0	0	0	0	0	0	0	0
Количество вновь созданных рабочих мест (кол-во):	3		10		0		1	
ИТОГО		7		12,5		11		11
Экспортная выручка МСП, тыс.руб.	11700		10533		205221		48467	
Экспортная выручка по номинации тыс. руб.	275921							

Итоги оценки внешнеэкономической деятельности конкурсантов областного конкурса на звание "Экспортер года"

Экспортер года - самая большая география экспорта

Наименование критерия оценки	ООО "Сана"		ООО "ОЗБИО"		ООО "Самсон"		ООО "Гэсти Фуд"	
	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов
Доля экспортных поставок объем к выручке:	5,5%	1	9,4%	1	11,1%	2	100,0%	3
Доля экспортной выручки в общем объеме экспорта по номинации, в %	17,8%	2	6,6%	1	17,8%	1	57,8%	2
Увеличение экспортных поставок:	7	1	0	0	0	0	54	3
Увеличение количества экспортных контрагентов:	2	2	0	0	4	4	7	7
Появление за предыдущий отчетный год новых экспортных продуктов (кол-во.):	0	0	0	0	0	0	0	0
География экспорта:	Украина 1,5; Южная Осетия 2; Молдова 1,5	5	Казахстан 1; Узбекистан 1,5; Польша 2; Болгария 2	6,5	Беларусь 1; Армения 1; Казахстан 1; Киргизия 1; Монголия 2; Узбекистан 1,5	7,5	Беларусь 1; Армения 1; Грузия 2; Казахстан 1; Кыргызстан 1; Китай 2; Израиль 2; Германия 2; ДНР 1,5; Абхазия 2; Англия 2; Новая Зеландия 2; Греция 2; Молдавия 1,5; Азербайджан 1,5.	24,5
Появление за предыдущий отчетный год новых стран для экспорта (кол-во.):	Южная Осетия	1	0	0	Киргизия, Монголия	1	0	0
Номенклатура экспортной продукции:	более 16	3	846711,84679 2,731845	2	8431498009; 842539000; 7326909807; 8425190009	3	1905909000; 1905401000; 1905904500	2
Участие в международных выставках, конференциях, форумах (шт.):	0	0	0	0	1	1	2	1
Наличие сайта на иностранном (ых) языке (ах):	0	0	0	0	0	0	www.tdpve.ru	2
Наличие сертификатов соответствия продукции требованиям международных стандартов (сертификаты стран ТС не учитываются):	0	0	0	0	1	1	0	0
Количество вновь созданных рабочих мест (кол-во):	3		0		4		4	
ИТОГО		15		10,5		20,5		44,5
Экспортная выручка МСП, тыс. руб.	32558		12085		32530		105681	
Экспортная выручка по номинации тыс. руб.	182854							

Итоги оценки внешнеэкономической деятельности конкурсантов областного конкурса на звание "Экспортер года"

Треjder года

Наименование критерия оценки	ООО "Агора"		ООО "АгроКом"		ООО "ТД "Эксперт - Кабель"		ООО "Энерготехальянс"	
	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов
Доля экспортных поставок объём к выручке:	88,6%	3	92,4%	3	100,0%	3	100,0%	3
Доля экспортной выручки в общем объеме экспорта по номинации, в %	53,2%	2	6,3%	1	39,1%	2	1,4%	1
Увеличение экспортных поставок:	144	3	0	0	112	3	0	0
Увеличение количества экспортных контрагентов:	5	5	6	6	23	23	0	0
Появление за предыдущий отчетный год новых экспортных продуктов (кол-во.):	0	0	6	3	0	0	0	0
География экспорта:	Украина 1,5; Польша 2, Германия 2, Венгрия 2, Литва 2, Латвия 2, Сербия 2, Италия 2	15,5	Украина 1,5; Сербия 2; Польша 2; Германия 2; Чехия 2; Молдавия 1,5; Литва 2	13	Беларусь 1; Казахстан 1; Абхазия 2; Киргизия 1; Узбекистан 1,5; Армения 1	7,5	Монголия 2; Эстония 2; Украина 1,5	5,5
Появление за предыдущий отчетный год новых стран для экспорта (кол-во.):	0	0	4	2	0	0	0	0
Номенклатура экспортной продукции:	004900000; 12075090000; 12040090000; 1008100009	3	1008100009; 12075090000; 11041290000; 12040090000; 10049000000; 11029090009; 07132000000; 11031990009; 07134000000	3	854449; 854460	1	8413910008; 84145940000; 90262080000; 84834029000; 84137081000; 69091900009; 85030099000	3
Участие в международных выставках, конференциях, форумах (шт.):	1	1	0	0	1	1	0	0
Наличие сайта на иностранном (ых) языке (ах):	http://agora57.ru/	2	0	0	www.expert-cable.com	1	0	0
Наличие сертификатов соответствия продукции требованиям международных стандартов (сертификаты стран ТС не учитываются):	0	0	0	0	0	0	0	0
Количество вновь созданных рабочих мест (кол-во):	0		1		3		0	
ИТОГО		34,5		31		41,5		12,5
Экспортная выручка МСП, тыс.руб.	350054		41400		257026,35		9206	
Экспортная выручка по номинации тыс. руб.	657686,35							

Итоги оценки внешнеэкономической деятельности конкурсантов областного конкурса на звание "Экспортер года"

Прорыв года

Наименование критерия оценки	ИП Иванов В.А.		ООО "ТД"Альфапластик"		ООО "Орёл Металл Комплект"		ООО "Ассет"	
	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов	Значение показателя	Кол-во баллов
Доля экспортных поставок объём к выручке:	0,6%	1	100,0%	3	6,4%	1	9,0%	1
Доля экспортной выручки в общем объеме экспорта по номинации, в %	1,6%	1	59,5%	2	32,5%	2	6,4%	1
Увеличение экспортных поставок:	1	1	17	2	11	4	1	1
Увеличение количества экспортных контрагентов:	1	1	9	9	5	5	2	2
Появление за предыдущий отчетный год новых экспортных продуктов (кол-во.):	0	0	0	0	0	0	0	0
География экспорта:	Казахстан 1	1	Беларусь 1; Молдова 1,5; , Украина 1,5; Казахстан 1; Узбекистан 1,5.	6,5	Эстония 2; Казахстан 1; Армения 1; Киргизия 1;	5	Ганна 2	2
Появление за предыдущий отчетный год новых стран для экспорта (кол-во.):	0	0	0	0	0	0	0	0
Номенклатура экспортной продукции:	1806310000	1	4014900000; 701020; 4009110000	2	8479899708	1	3101000000	1
Участие в международных выставках, конференциях, форумах (шт.):	2	1	0	0	0	0	0	0
Наличие сайта на иностранном (ых) языке (ах):	0	0	0	0	https://www.rusgate.pro/	2	https://ekorgk.ru/gumats	1
Наличие сертификатов соответствия продукции требованиям международных стандартов (сертификаты стран ТС не учитываются):	0	0	0	0	2	2	0	0
Количество вновь созданных рабочих мест (кол-во):	0		0		5		1	
ИТОГО		7		24,5		22		9
Экспортная выручка МСП, тыс.руб.	96,932		3505		1917,32		375	
Экспортная выручка по номинации тыс. руб.	5894,252							